



Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 19. juni 2021

Hermed følger besvarelse fra ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri af spørgsmål nr. 1413 (Alm. del) fra Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg. Spørgsmålet er stillet den 25. maj 2021 efter ønske fra Søren Egge (EL).

Spørgsmål nr. 1413

Vil ministeren sende en opgørelse over, hvilke danske fonde der opkøber, omlægger, eller udtager landbrugsjorder til natur eller økologisk landbrugsproduktion? Der ønskes et svar opgjort i fondenes størrelse (egenkapital), samt hvor megen jord de hver især ejer?

Svar

Der findes ikke en samlet officiel oversigt over fonde i Danmark. Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har udarbejdet nedenstående oversigt over større fonde, der arbejder med opkøb, omlægning eller udtagning af landbrugsjorder mv. Oversigten er baseret på foreliggende oplysninger hos Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri samt oplysninger fra Erhvervsministeriet om erhvervsdrivende fonde. Visse oplysninger i oversigten stammer endvidere fra fondene selv, herunder fra fondenes hjemmesider. Det bemærkes, at en række af fondene har andre hovedformål end opkøb, omlægning eller udtagning af landbrugsjorder. Det bemærkes endvidere, at der kan være yderligere fonde, der arbejder med opkøb, omlægning og udtagning af landbrugsjorder mv., end de fonde, der er medtaget i nedenstående oversigt. Det gælder navnlig i forhold til mindre fonde.

Fondens navn	Formålet med fonden	Egenkapital (aktiver) i mio. kr.	Arealer ejet af fonden (hektar)
Den Danske Naturfond	At forbedre naturtilstanden og vandmiljøet i Danmark	1.048 (2020)	Ca. 1.500
Klimaskovfonden	At fremme og finansiere omkostningseffektiv skovrejsning med etablering af skovbryn og udtagning af lavbundsjorder	100 (2021)	0
Den Økologiske Jordbrugsfond	At bidrage til mere natur, bedre miljø og til generationsskifte i landbruget i Danmark ved at fastholde og øge det økologiske landbrugsareal i Danmark	33 (2020)	681
Aage V. Jensens fonde	Naturens bevarelse og udvikling, samt de vilde dyrs beskyttelse i Danmark	2.242 (2019)	Ej oplyst
Bikuben fonden	At nyskabe muligheder for unge på kanten og med at bistå professionelle kunstnere og	1.504 (2020)	596

	kunstinstitutioner med at gå nye veje og realisere deres potentiale		
Fugleværnsfonden	At værne om Danmarks fugle, blandt andet ved at medvirke til at bevare eller skabe vigtige fugleområder, især for truede og sårbare arter, og at foranstalte naturformidling fra fondens naturreservater.	13,3 (2020)	773
Nordea-fonden	Støtter projekter, der fremmer gode liv inden for fire områder: Sundhed, motion, natur og kultur.	9.100	0

Rasmus Prehn

/

Sofus Rex